
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind majorarea indemnizaţiei lunare la care au dreptul consilierii locali din cadrul 

Consiliului Local cotmeana pentru participarea la şedinţe 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.05.2019; 
          Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la majorarea indemnizaţiei 
de şedinţă pentru consilierii locali din cadrul Consiliului Comunei Cotmeana de la 8% la 10%; 

– Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana, înregistrat cu nr.2186/22.04.2019; 

– Avizul Comisiei din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Ținând cont de prevederile HCL nr.25/18.04.2019, privind aprobarea bugetului local al 
Comunei Cotmeana pentru anul 2019; 

Văzând pct.16, lit.C - Funcţii de demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii 

publice locale din Anexa IX – Funcții de demnitate publică la Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

Luând în considerație prevederile H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe tară garantat în plată pentru anul 2019 coroborate cu prevederile art.164 din Legea nr.53/2003; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.51, alin.(5) din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.34 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, modificată şi completată ulterior; 
–  art.40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Începând cu data de 01.06.2019, indemnizația lunară de care beneficiază consilierii 
locali din cadrul Consiliului Local Cotmeana pentru participarea la numărul maxim de şedinţe se 
majorează de la un cuantum 8% la un cuantum de 10% din indemnizaţia lunară a Primarului Comunei 
Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

  Nr.33                       Data: 16.05.2019 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

      BOULEANU ION-MARIUS                                              GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __  voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                          PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                              SECRETAR 
                                                                                                           GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind majorarea indemnizaţiei lunare la care au dreptul consilierii locali  

pentru participarea la şedinţe 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.05.2019; 
          Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la majorarea indemnizaţiei 
de şedinţă pentru consilierii locali din cadrul Consiliului Comunei Cotmeana de la 8% la 10%; 

– Raportul Compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana, înregistrat cu nr.2186/22.04.2019; 

– Avizul Comisiei din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Ținând cont de prevederile HCL nr.25/18.04.2019, privind aprobarea bugetului local al 
Comunei Cotmeana pentru anul 2019; 

Văzând pct.16, lit.C - Funcţii de demnitate publică alese din cadrul organelor autorităţii 

publice locale din Anexa IX – Funcții de demnitate publică la Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

Luând în considerație prevederile H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe tară garantat în plată pentru anul 2019 coroborate cu prevederile art.164 din Legea nr.53/2003; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.51, alin.(5) din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.34 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, modificată şi completată ulterior; 
–  art.40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
  
 Art.1. Începând cu data de 01.06.2019, indemnizația lunară de care beneficiază consilierii 
locali din cadrul Consiliului Local Cotmeana pentru participarea la numărul maxim de şedinţe se 
majorează de la un cuantum 8% la un cuantum de 10% din indemnizaţia lunară a Primarului Comunei 
Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Secretarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil și Resurse Umane din 
cadrul Primăriei Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile art.1 din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi transmisă  
Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


